
TERÇA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 6

atender as necessidades do Setor de Transportes do Hospital 
Regional de Salinópolis, no referente a remoção segura e 
qualifi cada de pacientes para outros hospitais do Estado e, 
principalmente, para Belém..
EMPRESA VENCEDORA:
SOCIEDADE MERCANTIL CENTRO NORTE LTDA
CNPJ  01.989.691/0001-60
VALOR: 58.800,00 (CINQUENTA E OITO MIL E 
OITOCENTOS REAIS)
Salinópolis, 10 de Agosto de 2012.
Merian Benoliel Gomes
Diretora
Hospital Regional de Salinópolis

PORTARIA Nº 174 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433821

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada 
no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 21.08.2012 o servidor, 
ZILDO ALVES DE ARAUJO, para responder pela Coordenação 
do setor de Transporte do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 153 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433835

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada 
no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 17.08.2012 o servidor, 
ELCIO DA MOTA PINTO, matricula nº 112259-1 cargo Agente 
de Vigilância Sanitária, para responder pela coordenação do 
setor de Segurança do Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 178 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433838

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada 
no DOE n° 39022 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a partir do dia 14.08.2012 os servidores 
abaixo relacionados para compor a Comissão de Controle 
de Infecção Hospitalar- CCIH/HRT do Hospital Regional de 
Tucuruí.

MEMBROS CONSULTORES

Representante da direção Rondinelle de Oliveira Pires

Chefi a de Enfermagem Ailson Almeida Veloso Junior

Laboratório Maria Rosa Correa Dias

Nutrição Ruth Séfora Lemos e Silva

Serviço Social Francisca Santos Ferreira

Farmácia Tania Margareth Oliveira

Processamento de Roupas Carmem Lucia de Araújo Paes

UTI Valdenize da Cunha Farias

Maternidade Claudia Cilene Macedo Maia

Centro Cirúrgico Clédina Meire Barbosa Moreira Pires

Clinica Médica e Clinica 
Cirúrgica Benedito do Carmo Gomes Cantão

Pronto Socorro Liliane do Socorro Costa Vieira

MEMBROS EXECUTORES

Médico Henriana Soares Serra

Enfermeiro Carlos André de Souza Reis

Técnico de Enfermagem Marluce da Silva Dias

Agente Administrativo Josilene de Nazaré Castro Teixeira

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 181 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433848

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 39022 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a partir do dia 14.08.2012 os servidores 
abaixo relacionados para compor a Comissão de Revisão de 
Óbitos - CRO/HRT do Hospital Regional de Tucuruí.

Anestesiologista Nazareno Silva Baia

Patologia Rodson Martins de Oliveira

Pronto Socorro/ Pronto 
Atendimento

Liliane do Socorro Costa 
Vieira

Serviço de clinicas Pediatria Regina Coeli Teixeira 
Monteiro Pinto

Serviço de Cirurgia Benedito do Carmo Gomes 
Cantão

Serviço Social Izabel Cristina dos Santos 
Reis

Serviço de Enfermagem Elisabeth de Souza Fontenele

Serviço de Neonatologia Patricia Vieira Sena

Serviço de Clinica Médica Ana Paula dos Santos 
Magalhães

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 179 DE 27 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433853

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 39022 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a partir do dia 14.08.2012 os 
servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Intra-Hospitalar de Doação de Órgão e Tecidos para 
Transplante – CIHDOTT/HRT do Hospital Regional de Tucuruí.

Médico Intensivista Daniel dos Santos Pinheiro

E n f e r m e i r a 
Intensivista Valdenize da Cunha Farias

Enfermeiro Carlos André de Souza Reis

Enfermeiro Daniele Lima dos Anjos

Técnico de 
Enfermagem Maria de Lourdes Ferreira Silva

Serviço Social Maria Lucia Carvalho Vasconcelos

Psicologia Fabiane Cristina Lopes Gonçalves

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 180 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433859

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 39022 de 06/06/2012.
Resolve:
I – Designar os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
pela Comissão de Revisão de Prontuários Médicos do 
Hospital Regional de Tucuruí.
Representante da Direção: RONDINELLE DE OLIVEIRA PIRES
Representante do SAME: MARLIETE RABELO DO NASCIMENTO
Representante da Enfermagem: FRANK CHARLES CARVALHO DA SILVA
Representante do Faturamento: JOSÉ NILSON MARTINS VIANA
Representantes Médicos: JESUS DE NAZARÉ DIAS BAIA e 
HENRIANA SOARES SERRA.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 176 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433865

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Julho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I – Designar os servidores a seguir relacionados, responsáveis 
pela Comissão de Apoio técnico na UNACON do Hospital 
Regional de Tucuruí.
Fabiane Cristina Lopes Gonçalves
Daniela Lima dos Anjos
Ana Gabriela Sabaa Srur Andrade de Baia
Péricles Henrique Costa Pinheiro
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

PORTARIA Nº 177 DE 21 DE AGOSTO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433869

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 0606 de 04 de Junho de 2012, publicada no 
DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I-             Designar a contar do dia 14.08.2012 o servidor, 
ANTONIO DE ALMEIDA SILVA, para responder pela Gerencia 
de Logística do setor de Almoxarifado do Hospital Regional de 
Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 032/LACEN/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434007
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo – PONTEIRAS, MICROTUBO 
E PIPETA, para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – BELEMLAB COMERCIAL LTDA - (CNPJ: 04.420.260/0001-77);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/LACEN/2012 – R$ 
13.916,56 (Treze mil novecentos e dezesseis reais, cinqüenta 
e seis centavos).
Belém (PA), 10/09/2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434205

PORTARIA: 385
Objetivo: SUPERVISÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES DE 
PROVAS BÁSICAS DE ÁGUA NA 9ª REGIONAL DE SAÚDE E 
CAPACITAÇÃO DE TÉCNICAS DA REGIONAL E DOS MUNICÍPIOS 
NA COLETA DE ÁGUA DE CONSUMO, DE ACORDO COM A 
PORTARIA MS 2914/2011.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51606341/JOANA D’ARC BEZERRA LIMA SANTOS 
(FARMACÊUTICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

AVISO DE ADESÃO À ATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434222

O Laboratório Central do Estado do Pará, através da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços, oriundo 
do Pregão Eletrônico SRP  nº 01/2012-BPEB e nº 05/2012-
IFMA, para aquisição de Material Permanente - Móveis. Conforme Termo 
de Referência descrito no edital relacionado, com a USE – MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ 01.927.184/0001-00, a saber:
VALOR TOTAL DA ADESÃO R$ 47.274,85 (Quarenta e sete mil, duzentos 
e setenta e quatro reais, oitenta e cinco centavos).
Belém, 10 de setembro de 2012.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS  -  Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 434246

PORTARIA: 386
Objetivo: SUPERVISÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
DE ÁGUA DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE E, AUXILIAR NA 
CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DA REGIONAL E DOS 
MUNICÍPIOS NA COLETA DE ÁGUA PARA O PROGRAMA 
VIGIÁGUA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888751/VERA LUCIA COIMBRA MOREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS


